Quid intersit inter usumfructum et usum fundi ;

§. 2. Item is qui ædium usum habet, hactenus jus habere intelligitur, ut ipse tantum inhabitet, nec hoc jus ad alium transferri potest ; et vix receptum esse videtur, ut hospitem ei recipere liceat ; et cum uxore, liberisque suis, item libertis, nec non personis aliis liberis, quibus non minus, quàm servis utitur, habitandi jus habeat. Et convenienter, si ad mulierem usus ædium pertineat, cum marito ei habitare liceat.

Vel ædium.

§. 3. Item is, ad quem servi usus pertinet, ipse tantum opera atque ministerio ejus uti potest : ad alium verò nullo modo jus suum transferre ei concessum est. Idem scilicet juris est et in jumento.

Vel servi vel jumentum.

§. 4. Sed et si pecorum, vel ovium usus legatus sit : neque lacte, neque agnis,

Vel pecorum ;

neque lana utetur usuarius ; quia ea in fructu sunt. Planè ad stercoreandum agrum suum pecoribus uti potest.

De habitatione.

§. 5. Sed si cui habitatio legata, sive aliquo modo constituta sit, neque usus videtur, neque usufructus, sed quasi proprium aliquod jus : quanquam habitationem habentibus, propter rerum utilitatem, secundùm Marcelli sententiam nostra decisione promulgata permisimus non solum in ea degere, sed etiam aliis locare.

Transitio.

§. 6. Hæc de servitutibus, et usufructu, et usu, et habitatione dixisse sufficiat. De hereditatibus autem et obligationibus, suis locis proponemus. Exposuimus summam quibus modis jure gentium res adquiruntur : modo videamus, quibus modis legitimo et civili jure adquiruntur.

TITULUS VI.

DE USUCAPIONIBUS, ET LONGI

TEMPORIS PRÆSCRIPTIONIBUS.

Summa.

JURE civili constitutum fuerat, ut qui bona fide ab eo, qui dominus non erat, cum crederet eum dominum esse, rem emerit, vel ex donatione, aliave quavis justa causa acceperit, is eam rem, si mobilis erat, anno ubique uno : si immobilis, biennio tantum in Italico solo usucaperet : ne rerum dominia in incerto essent. Et cum hoc placitum erat, putantibus antiquioribus, dominis sufficere ad inquirendas res suas præfata tempora : nobis ælior sententia resedit, ne domini maturis suis rebus defraudentur, neque certo loco beneficium hoc concludatur. Et ideo constitutionem super hoc promulgavimus, qua cautum est, ut res quidem mobiles, per triennium : immobiles verò, per longi temporis possessionem, id est inter præsentis decennio, inter absentes viginti annis, usucapiantur : et his modis non solum in Italia, sed etiam in omni terra quæ nostro imperio gubernatur, do-

bis, ne peut exercer son droit ni sur le lait, ni sur les agneaux, ni sur les laines, parce que ces choses sont au nombre des fruits ; mais il pourra sans difficulté se servir du troupeau pour engraisser ses terres.